
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 37
del 22/07/2022

Oggetto: UTILIZZO DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE ((D.P.C.M.
17/12/2021) INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO
AMMINISTRATIVO

L'anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 14:28 in modalità mista presso l'ufficio del
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo svolgimento in
modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai e gli Assessori Gianpaolo Lai e Sandro Salvatore Deplano,
presenti nella sede comunale, mentre il Segretario Comunale è collegato da remoto, in videoconferenza. I partecipanti
sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla
discussione e alle operazioni di voto.

Premesso:
• che il Comune risulta beneficiario di un contributo pari ad €. 14.044,51 assegnato con il D.P.C.M. del 17

dicembre 2021 di ripartizione dei fondi per la progettazione territoriale pubblicato sulla GURI serie
generale n°41 del 18/02/2022 (tabella A di ripartizione);

• che gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 del D.P.C.M. per la messa a
bando di premi per l'acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo
IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti
dall'art.3 del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con
gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo lo schema
dei bandi tipo di cui all'art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017;

• che le proposte progettuali di cui al comma 1 devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di
cui al comma 6, dell'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017;

• che le proposte progettuali di cui al comma 1, afferenti ai lavori pubblici acquisite ai sensi degli articoli
152, comma 4, e 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016, devono possedere un livello
progettuale almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnico economica ed essere effettuate secondo
le linee guida, in materia di progettazione infrastrutturale, adottate dall'Autorità politica delegata per il
sud e la coesione territoriale di concerto con Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in
attuazione dell'art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017;

• che le proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari e possono essere
poste a base di successive procedure strumentali alla loro concreta realizzazione, ovvero utilizzate per la
partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre procedure di evidenza pubblica attivate da
altre amministrazioni nazionali o unionali;

Messo in evidenza che gli enti beneficiari di cui all'allegato A del citato decreto, sono autorizzati ad avviare le
procedure concorsuali e di affidamento di cui all'art. 4, commi 1 e 2. I bandi devono essere pubblicati e gli
affidamenti di cui all'art. 4, comma 2, disposti per l'intera somma assegnata, entro e non oltre sei mesi
dall'entrata in vigore del presente decreto, pena la revoca del contributo;
Atteso che l’attuale incremento dei costi dell’energia elettrica e dei derivati del petrolio ha ricadute
significative sui costi di gestione degli edifici e delle infrastrutture comunali;
• che tale situazione impone l’adozione di idonee misure di risparmio energetico attraverso l’attivazione di

interventi di efficientamento degli edifici e strutture comunali ed il ricorso per la loro alimentazione
elettrica ed i riscaldamento/condizionamento a fonti di energia rinnovabile;

Considerato, in coerenza con le finalità del finanziamento, di dover pertanto acquisire proposte progettuali
finalizzate all’efficientamento energetico dei seguenti edifici di proprietà comunale secondo il seguente ordine
di priorità:
1) Sede Comunale Via Nazionale;

2) Palestra Comunale Località Sa Tanca;

Ritenuto pertanto dover formulare le opportune direttive al Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva
perché proceda nei termini stabiliti dal D.P.C.M. 17 dicembre 2021 ad avviare le procedure concorsuali e di
affidamento per l’acquisizione di proposte progettuali all’efficientamento energetico degli edifici e
infrastrutture di proprietà comunale per l'intera somma assegnata di €. 14.044,51, entro e non oltre sei mesi
dall'entrata in vigore del decreto;



Pag. 3 di 5

Vista la proposta inerente la presente deliberazione, formulata Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva
cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti giuridici e dei requisiti di
legittimità della proposta medesima;
Dato atto che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, come modificato
dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012 e dell'art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000,
hanno espresso parere favorevole, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
- il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Con voti unanimi favorevoli, espressi informa palese per appello nominale;

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di formulare direttive al Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva perché proceda nei termini stabiliti dal
D.P.C.M. 17 dicembre 2021 ad avviare le procedure concorsuali e di affidamento per l’acquisizione, per
l'intera somma assegnata di € 14.044,51 entro e non oltre il 18 agosto 2022, di proposte progettuali relative
all’efficientamento energetico dei seguenti edifici e strutture di proprietà comunale secondo il seguente ordine
di priorità:

1) Sede Comunale Via Nazionale;

2) Palestra Comunale Località Sa Tanca;

Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese per appello
nominale, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di
provvedere.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 14/07/2022

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 14/07/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 22/07/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai,

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


		2022-07-27T11:30:56+0200
	VELLA MARIA TERESA


		2022-07-27T11:31:45+0200
	VELLA MARIA TERESA


		2022-07-27T12:22:53+0200
	USAI FRANCESCO




